正人社发〔2020〕185号

正宁县人力资源和社会保障局
关于印发《正宁县乡村公益性岗位管理办法
（试行）》的通知

各乡镇人民政府：
现将《正宁县乡村公益性岗位管理办法（试行）》印发你们，请遵照执行。

正宁县人力资源和社会保障局
2020年9月20日

正宁县乡村公益性岗位管理办法（试行）
第一章 总则
第一条  为进一步规范我县乡村公益性岗位的开发、使用和管理，根据省、市有关文件精神，结合我县县情，特制定本办法。
第二条  乡村公益性岗位是指由省、市、县政府出资，以实现农村公共利益和安置贫困户及边缘户就业为主要目的，从事非营利性公共管理和社会公益服务，并通过劳动获得一定劳动报酬的岗位。

第二章  岗位开发
第三条  县人社局、财政局、扶贫办、自然自然局、农业农村局等共同负责乡村公益性岗位开发管理。
第四条  乡村公益性岗位人员按照“谁开发、谁负责、谁管理”的管理原则，实行“乡聘、乡管、村用”的管理机制。
第五条  岗位开发设置遵循因事设岗、以岗定人、因岗定责、总量控制的原则，做到科学安排，合理设置。
第六条  备选对象为建档立卡贫困户劳动力和可能致贫人口。一个贫困户或可能致贫家庭至多安排一人到公益性岗位。
第七条  在自愿报名的基础上按程序公开、公平、公正的原则选聘使用。聘用人员由乡镇政府统一管理，人社部门指导协调，原则上不跨村聘用。
第八条  县人社局牵头统筹负责抓好该项工作的组织实施。县财政局负责配合做好资金落实、拨付等工作；县扶贫部门负责拟聘人员身份审查认定，配合做好所需扶贫资金筹集工作；县农业农村局负责管理本部门农村共管共享公益专岗开发管理及业务指导工作;县自然资源局负责护林员公益专岗开发管理及业务指导工作;县民政局、就业局、残联分别负责对聘用人员低保信息、外出务工信息及残疾程度进行审核，配合做好人选审核确认工作。
第三章  人员聘用
第九条  乡村公益性岗位人员应同时具备以下条件：
1.必须为本乡镇建档立卡贫困人口（含历年已脱贫人口）和可能致贫人口；
2.零输转就业家庭成员，主要指无法离乡、无业可扶、无力脱贫家庭成员；
3.年龄在16-60周岁之间（男性身体条件允许的可放宽至65周岁），有就业意愿和劳动能力，能胜任相应工作，责任心强；
4.非一、二类低保对象（三类、四类低保对象可纳入），非村干部家庭成员（村干部包括行政村党支部书记和副书记、村民委员会主任和副主任、村文书等享受财政较高补助人员）；
[bookmark: _GoBack]5.热爱祖国，遵纪守法，爱岗敬业，具有适应岗位的基本劳动能力对符合以上条件的贫困残疾人家庭成员、贫困重病家庭成员、易地扶贫零散搬迁的贫困家庭成员优先安排。
第十条  选聘程序
1.公告。乡镇政府在符合条件村组，且村民活动较集中的醒目位置张贴选聘公告。公告应包括选聘资格条件、名额、岗位职责、岗位报酬等。
2.申报。符合条件的贫困人员根据自身条件和意愿，通过村委会向乡镇政府申报，填写《乡村公益性岗位就业申请表》，提交相关资料。
3.审核。根据申报材料和选聘条件，乡镇政府对申报材料进行审核，研究确定拟聘人员。
4.公示。乡镇政府对拟聘人员名单在行政村醒目位置进行张榜公示，征求村民意见，公布举报电话。公示期不少于5天。
5.聘用。按照乡村公益性岗位人员“县定、乡聘乡管、村用”的管理机制，对公示期满无异议的，乡、村两级组织在《乡村公益性岗位就业申请表》上盖章后统一报县扶贫办、人社局审核审定，由乡镇政府与所聘人员签订聘用协议，并将《乡村公益性岗位享受补贴人员信息汇总表》报县人社局备案。
6.岗前培训及安排上岗。聘用人员确定后，要根据岗位类别组织岗前培训，使其掌握岗位所需的基本规范和技能，熟悉岗位工作标准和相关要求，并及时安排上岗开展工作。
7.办理人身意外伤害险。县财政要为聘用人员办理人身意外伤害险参保手续，服务期间按时缴纳参保费。
第四章  考核管理
第十一条  各乡镇政府要制定具体的考核管理办法，报县人社局等相关部门备案，并对所有聘用人员实行台账管理和动态管理。具体考核工作以乡镇政府和村委会为主，部门配合，聘用人员的考核结果作为核发岗位补贴的依据，村委会要建立聘用人员考核考勤记录及村级人员台账等资料。
第十二条  乡镇政府要与聘用人员签订《乡村公益性岗位人员聘用协议》，明确双方的权利义务责任和相关保障。聘用协议实行一年一签，期满考核合格，经双方同意，可以续签，如有一方不同意，终止续签协议。聘用协议一式四份，聘用人员、乡镇政府、行政村各执一份，县人社局备案一份。
第十三条  考核实行平时考核和年终考核相结合的办法。主要内容包括岗位职责履行、工作积极程度、遵守规章制度和工作纪律等情况。凡平时考核或年终考核不合格人员，乡镇要向县人社局、扶贫办提出处理意见，经审核后，取消其服务资格，并停止发放岗位补贴。
第十四条  乡村公益性岗位建立聘用人员退出机制。有以下情形的，应退出公益性岗位：
1.入学、服兵役、转入城镇、户籍迁出或移居本村之外的；
2.刑事犯罪的；
3.终止就业需求的；
4.不履行岗位职责的；
5.由他人顶替上岗的；
6.通过其他渠道已实现就业的；
7.其他不适合继续担任公益性岗位的情形（不得以实现脱贫为由清退）。
凡有人员退出时，乡镇政府应在当月月底前书面报送县人社局备案，停止发放其岗位补贴。出现空岗时，乡镇政府汇报县人社部门同意后，按规定程序补充。
第五章  岗位补贴
第十五条  岗位补贴分类别按各部门规定标准执行。
第十六条  聘用人员上岗后，由乡镇政府负责当月25日前将本月岗位补贴报县扶贫办、人社局审核后，由县财政局发放至聘用人员“一卡通”账户中。
第十七条  岗位补贴资金坚持专款专用、公开透明的原则，严格执行资金管理制度，自觉接受财政、审计等部门的监督和审计，主动接受社会监督。
第六章  监督检查
第十八条  县纪委监委要会同行业主管部门深入各乡镇明察暗访，及时调查处理反映有关乡村公益性岗位选聘工作问题的人和事，对反映人员选聘有关的问题乡镇应及时核实、查处。
第十九条  对反映有严重问题并查有实据的拟聘任人员，取消聘任资格。对弄虚作假、不按规定条件和程序办事的相关人员，依法依规予以处理。
第二十条  县人社局、财政局、扶贫办、农业农村局、自然资源局等相关职能部门要定期不定期对用人单位管理和补贴资金使用情况进行检查。对优亲厚友、暗箱操作以及虚报、谎报、套取资金等行为，严肃追究相关责任。
第七章  附则
第二十一条  本办法由县人社局负责解释。
第二十二条  本办法自2020年9月20日起实施，有效期至2025年6月。

 正宁县人力资源和社会保障局             2020年9月20日印发
                                                   共印25份
- 2 -

- 1 -